
„Dospívá nová generace lidí, kteří s totalitou opravdu nemají zkušenost 
 a vůbec netuší, co nesvoboda znamená.“

Jiří Strach český herec a režisér (1973)

11
12

Malý informační zpravodaj 
Ústavu pro studium totalitních 
režimů, paměťové instituce, 
která nedělá tlusté čáry 
za minulostí…
Rádi bychom Vám touto cestou pravidelně přinášeli 
zprávy o dění či informace o knihách, které vydáváme, 
seminářích, besedách, konferencích, výstavách – zkrátka 
o všem, co by vás mohlo zajímat.

poznáte ji? 
MANIPULACE?! … A VY…

Ústav pro studium totalitních režimů, adresa, www.ustrcr.czÚstav pro studium totalitních režimů, Palác Archa, ulice Na Poříčí 1047/26, Praha 1, www.ustrcr.cz

DOMNÍVÁTE SE, 
ŽE „TEHDY“ 

BYLO LÉPE?
Podívejte se na zajímavý on-line projekt IDEOPOLICIE aneb Správa 
kontrarozvědky pro boj proti vnitřnímu nepříteli historiků ÚSTRu 
Radka Schovánka a Petra Rendeka. „Správa“ vznikla v roce 1954 
a připomíná Orwellův román 1984.
Výstavu naleznete na www.ustrcr.cz a rozhodně stojí za vidění. 
Doplňují ji vybrané operace StB proti oponentům a další dosud 
nepublikované dokumenty z Archivu bezpečnostních složek.

V letošním roce uplynulo 35 let od pádu komunistických režimů 
v Evropě. Ve většině států proběhlo předání moci nekrvavě, 
vytvořilo zcela novou geopolitickou situaci a způsobilo zásadní změny 
v evropském i světovém uspořádání. Neblahé dědictví totalitních 
systémů a komunistické minulosti však nadále zasahuje do fungování 
mladých demokratických států.

Proč se nepodařilo potrestat hlavní strůjce zločinů komunistického 
totalitního režimu v Československu? 
Proč se některé kauzy dostávají před soud až 35 let po sametové 
revoluci, jiné byly odloženy a mnohé předpokládané viníky už nikdy 
pozemská spravedlnost nedostihne? 
A proč je někdy odškodnění pro oběti spíše výsměchem 
a snaha o rehabilitaci vede k dalším příkořím? 
Nejnovější číslo revue Paměť a dějiny nese titul „Čekání na spravedlnost" 
a přináší tíživé, ale vždy fundované a inspirativní čtení.
Na 140 stránkách časopisu se dočtete o odpovědnosti za úmrtí na 
železné oponě, křivdách, které byly způsobeny sedlákům při násilné 
kolektivizaci, výsledcích a plánech Úřadu dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu,  nepovedených rehabilitacích obětí demonstrací 
z roku 1969 nebo třeba o těžkých a často bizarních soudních přích, 
které podstupuje advokát obětí totalit Lubomír Müller. 

PAMĚŤ A DĚJINY: 
ČEKÁNÍ NA SPRAVEDLNOST

Mezinárodní vědecká konferencE
k 35. výročí pádu komunistického režimu.

12.- 14. 11. 2024 Lichtenštejnský palác, 
U Sovových mlýnů 506/4, Praha 1 - Malá Strana

(NE)VYROVNÁNÍ
S KOMUNISTICKOU 

MINULOSTÍ

Zdroj: Časopis Re�ex č. 51/52, 2020, str. 27–33

Více o programu na www.ustrcr.cz



Historickou revue Paměť a dějiny 
lze zakoupit v Kosmasu, Academii 
a dalších dobrých knihkupectvích. 

Roční předplatné až do Vaší schránky 
za 240 korun ročně (4 čísla) zajišťuje 

společnost SEND.

„Před moha lety jsem během výzkumu v Národním archivu narazil 
na dokument, ve kterém Klement Gottwald zhodnotil průběh 
komunistického puče…“ říká na úvod své práce Ladislav Kudrna.

Nikdo z nás neví a těžko to někdo z nás vyslechl osobně. 
Naštěstí. 
Ladislav Kudrna, ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů si dal 
tu práci a šel do archivů… 

Jak se „rodila“ republika v neblaze proslulém „osmačtyřicátém“? 

Jak to bylo se zaváděním vražedných systémů do praxe? 
Jak propracovaná byla tzv. strategie umlčování?

Násilí a teror jako marketingový nástroj totality?  Že to nelze? Ale lze! 
Neznámý dokument poodhaluje pozadí smrti Jana Masaryka… 
Celý text můžete nalézt na www.ustrcr.cz a rozhodně stojí za prostudování. 
Primitivní, vulgární, nezpochybnitelný. Marketing totality. 

STRATEGIE SYSTÉMU ANEB 
– KLEMENT GOTTWALD V PRAXI… 

Ústav pro studium totalitních režimů, Palác Archa, ulice Na Poříčí 1047/26, Praha 1, www.ustrcr.cz

Naše 
výrobky

časopisy
letáky 

pohledy
knihy

papírové tašky
katalogy

krabice
obaly

vizitky
šanony
potištěné obálky
hlavičkové papíry

výroční zprávy
plakáty

skládačky
prezentační desky

mapy
poutače

kalendáře

UNIPRESS spol. s   ,1341 avodobovS ,.o .r
511 01  Turnov, Česká republika,

tel.: +420 481 319 411, 
tiskarna@unipress.cz, www.unipress.cz

a mnoho dalších...

T I S K Á R N A

Zveme Vás do Archy! 
EKONOMICKÉ MÝTY

Letos v prosinci se v paláci Archa uskuteční 
odborný seminář na téma 

EKONOMICKÉ MÝTY O SITUACI 
A SOCIÁLNÍM SYSTÉMU JAKO NÁSTROJI 

REPRESE PŘED ROKEM 1989.
Budeme se zabývat ekonomikou ve vztahu 
k sociálním skupinám typu „bývalých lidí“, 

politických vězňů, obětí kolektivizace 
a srovnáním s privilegovanými skupinami 

v rámci deklarované rovnosti 
a faktické nerovnosti.

Kam až dosáhne mýtus o plné zaměstnanosti?
www.ustrcr.cz

PAMĚŤ A DĚJINYNOVÁ KNIHA V LISTOPADU!
POPRAVENÍ Z POLITICKÝCH DŮVODŮ V KOMUNISTICKÉM 
ČESKOSLOVENSKU, Petr Mallota a kol.

Popravy, komunismus, totalita. 
Ani na temná témata by se nemělo 

zapomínat… Unikátní publikace, kterou 
vydávají společně Nakladatelství Academia 

a Ústav pro studium totalitních režimů 
obsahuje 2 500 archivních dokumentů 

a fotogra�í, mnohdy zcela ojedinělých, jež 
byly získány jak z veřejných archivů, 

tak ze soukromých sbírek. 

Literární cena Waltera Sernera 
DOKONÁNO JEST

POKUD JSTE VÁHALI ZDA SE PŘIHLÁSIT 
A VZDALI JSTE TO, JE TO ŠKODA, 

DEKADENTNÍ DADA 
V CAFÉ ROYAL

uzávěrka byla 20. října, ALE … 
JIŽ NYNÍ PŘIPRAVUJEME VYHLÁŠENÍ DALŠÍHO ROČNÍKU.  

SLEDUJTE  WWW.SERNER.CZ


